
Cofinanziato 
dall’Unione 
europea 

     
  Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale  

“Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D Codice Fiscale 

90008940612 E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it codice ufficio: UFZQUI tel 081 19911330 

 
All’Albo Pretorio on line 

 Al sito web dell’Istituto 

A tutto il Personale Docente 

delle Istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado 

Al DSGA 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI REPERIMENTO DI PERSONALE 

ESPERTO ESTERNO PRESSO ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE (collaborazioni plurime ex art. 35 

CCNL del 29 novembre 2007) per realizzazione del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

A 4.A – Sotto azione ESO4.6.A4.A – Avviso prot. 59369 del 19/04/2024 - Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, (c.d. Piano Estate). 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-277 

Titolo Progetto: “Scuola aperta d'estate” 

CUP : C64D24000590007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni normative vigenti; 

VISTO il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito un  

piano  per  la  definizione  di  percorsi  educativi  e  formativi  per  il  potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici  2023-
2024  e  2024-2025  (c.d.  Piano  Estate)  a  valere  sulle  risorse  di  cui al  Programma  
nazionale  “PN  Scuola  e  competenze  2021-2027”  in  attuazione  dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 
e 2024-2025 nell’ambito della realizzazione Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.it/




luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 4 del verbale n. 9 del 13 maggio 2024 per la partecipazione al Piano 
estate promosso dal MIM - Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 114 del 13/1/1/2023 di adesione agli avvisi del Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027, emanati nell’a. s. 2023-2024; 
VISTO l’inoltro della candidatura n. 1166 (sulla piattaforma dedicata) per la realizzazione dei Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 agli atti dell’istituzione scolastica con prot. n. 7197 del 22-05-2024; 
VISTA l’approvazione della graduatoria definitiva -Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027 prot. 

n. 21 del 07-06-2024 delle scuole ammesse al finanziamento di cui all’oggetto agli atti della scuola con prot. n. 8535 
del 11-06- 2024); 
VISTA l’autorizzazione del MIM prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 alla realizzazione Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 
Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso prot. 59369 del 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 
Plus (ns prot. n. 9099 del 19-06-2024); 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto di cui al ns. prot. n. 9319 del 20/06/2024; 
CONSIDERATA la nota MIM A00GABMI 0087558 del 21-06-2024 (riferimento alla nota autorizzativa prot. n. 
AOOGABMI-83244 del 12 giugno 2024) Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 
ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione 
e del merito – Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). Autorizzazione progetti – Chiarimento iscrizione a bilancio; 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 134 del 18- 01- 
2024; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto (“rettificato”) di cui al ns. prot. n. 9508 del 
24/06/2024; 

VISTO il decreto prot. n. 11105 del 29/08/2024 di nomina del responsabile unico del procedimento RUP per 
l'attuazione del progetto cui trattasi, come integrato con incarico di Coordinatore e Direzione prot. n. 11119 del 
30/08/2024; 

CONSIDERATO che è raccomandata la spesa di almeno il 40% delle risorse entro il 31 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire figure professionali di ESPERTI per lo svolgimento del progetto 

autorizzato e in possesso di requisiti culturali, professionali e relazionali idonei allo svolgimento dello stesso; 
VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni approvato 
dal Consiglio di Istituto; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 11 del 26 giugno 2024 per la definizione dei criteri di selezione delle 
figure professionali Tutor- Esperto, Valutatore, Figura aggiuntiva, e degli alunni per l’attuazione del progetto 
“SCUOLA APERTA D’ESTATE- Avviso prot. n. 59369 del 22/04/2024 - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli a.a. 
s.s. 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 182 del 28 giugno 2024 per la definizione dei criteri di selezione 
delle figure professionali Tutor- Esperto, Valutatore, Figura Aggiuntiva, e degli alunni per l’attuazione del progetto 
“SCUOLA APERTA D’ESTATE- Avviso prot 59369 del 22/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli a.a. 
s.s. 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTA la normativa comunitaria di riferimento relativa alle Politiche di Coesione 2021-2027 cui fa 

riferimento il Programma Nazionale Scuole e Competenze per il periodo 2021 – 2027 per l’attuazione delle iniziative 

progettuali; 

CONSIDERATO che le attività afferenti al progetto autorizzato dovranno essere realizzate e concluse entro il 

termine del 31/12/2025, data massima per effettuare la Chiusura del/i Progetto/i in piattaforma SISTEMA SIF 

21-27”; 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere conformi ai 

principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa; 

VISTA la determina per il reperimento figure di sistema prot. n. 11120 del 30/08/2024; 

VISTO l’avviso  interno selezione esperti inerente il Progetto: “Scuola aperta d'estate” - Codice Progetto:   



ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-277, di cui al prot. n. 11121del 30/08/2024;  

VISTI gli esiti della procedura di selezione; 

CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: a) Verifica 

preliminare in merito alla presenza e disponibilità di personale idoneo interno; b) Reperimento di personale 

esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 

35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e 

comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 

VISTA la dichiarazione di procedura interna senza esito selezione ESPERTO INTERNO presso codesta istituzione 

scolastica per la realizzazione del progetto dal titolo: “Scuola aperta d'estate”,Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-

FSEPNCA-2024-277, di cui al prot. n. 788 del 17/01/2025 ; 

ATTESA la necessità di attivare i moduli formativi “Caccia al tesoro per esperti esploratori” e  “Sport e Benessere” 

che costituiscono il progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-277 dal TITOLO: “Scuola aperta d'estate”; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

L’avvio delle procedure per la selezione di docenti ESPERTI ESTERNI rivolta al personale in servizio presso 

altre Istituzioni scolastiche, secondo quanto previsto dall’istituto delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 

novembre 2007 (tuttora vigente), in possesso dei requisiti, cui demandare le pertinenti e rispettive attività finalizzate 

all’attuazione, entro il 31/08/2025, di n. 2 moduli formativi del progetto “Scuola aperta d'estate”, e qui di seguito 

riportati: 

 

Tipologia di 

modulo 

Titolo Destinatari Durata 

Competenze in 

materia di 

Cittadinanza 

Caccia al tesoro per esperti esploratori 

L’obiettivo di questo modulo è favorire la cittadinanza attiva da 

parte degli studenti, attraverso lo sviluppo del senso di 

appartenenza al territorio ed al suo patrimonio culturale e della 

condivisione di obiettivi di promozione verso l’esterno. Il 

percorso didattico si articolerà in due momenti distinti: il primo, 

formativo, si svolgerà nelle aule e consentirà di delineare i 

concetti principali storico artistici del paese; il secondo sarà più 

dinamico e “immersivo”, permettendo ai partecipanti di andare 

letteralmente “a spasso nel tempo e nello spazio” rendendo vive e 

tangibili le nozioni apprese in precedenza. Per supportare i due 

momenti formativi sopradescritti, sono previste uscite didattiche 

sul territorio. 

20 
Studentesse 

e studenti 

scuola 

Secondaria 

di I grado 

30 ore 

Educazione 
motoria 

Sport e benessere 

L’attività sportiva promuove il valore del rispetto, di regole 

concordate che sono alla base della convivenza civile. L’attività 

motoria e sportiva, soprattutto nelle occasioni in cui fa 

sperimentare la vittoria o la sconfitta, contribuisce 

all’apprendimento della capacità di modulare e controllare le 

proprie emozioni. Gli studenti, in continuità con le esperienze 

dell'indirizzo sperimentale a curvatura sportiva, saranno 

impegnati in attività di AVVIAMENTO ALLA PRATICA 

SPORTIVA (atletica leggera, ginnastica, basket, pallavolo, calcio 

balilla e ping-pong ). 

20 
Studentesse 

e studenti 

scuola 

Secondaria 

di I grado 

30 ore 

Art. 2 - Modalità di espletamento 

Il reperimento della figura professionale di esperto sarà effettuato mediante avviso pubblico rivolto al personale 

docente in servizio presso altre Istituzioni scolastiche e reso noto mediante affissione all’albo elettronico 

dell’istituto. L’avviso sarà pubblicato per almeno 7 gg. I requisiti richiesti, la modalità di presentazione domanda 

ed i termini di scadenza sono indicati nell’Avviso. 

 

Art. 3 - Modalità di selezione e assegnazione degli incarichi 

I curricula pervenuti in tempo utile saranno valutati e comparati da un’apposita commissione, applicando i 

criteri di valutazione deliberati dai competenti organi collegiali, secondo la griglia allegata all’avviso. 



L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente scolastico, a seguito verbale di 

valutazione delle istanze dei candidati redatto dalla commissione appositamente nominata. 

Gli esiti di detta procedura comparativa saranno pubblicati all’albo della scuola e sul sito web dell’Istituto. Si 

procederà al conferimento dei relativi incarichi anche in presenza di una sola domanda valida. L’affissione 

all’albo della scuola ha valore di notifica agli interessati, i quali hanno facoltà di produrre reclamo scritto 

avverso le risultanze della svolta procedura comparativa, entro e non oltre 5 giorni dalla suddetta 

pubblicazione. Decorso tale termine senza che siano stati formalizzati reclami, si procederà alla stipulazione dei 

contratti con il personale utilmente collocato nella procedura selettiva, che dovrà comunque, dichiarare 

sotto la propria responsabilità, l’insussistenza di incompatibilità con l’incarico che è chiamato a svolgere. 

L’istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata realizzazione del 

progetto. 

In caso di conferimento dell’incarico di esperto per uno dei moduli formativi sopramenzionati, il candidato 

dovrà presentatore specifica autorizzazione del Dirigente scolastico della scuola di appartenenza resa a 

condizione che la collaborazione non interferisca con gli obblighi ordinari di servizio. 

 

Art. 4 – Pubblicazione 

Alla presente determina sarà data massima informazione pubblicità e trasparenza mediante la pubblicazione 

all’Albo pretorio della scuola, sul sito web istituzionale in amministrazione trasparente. 

 

Art. 5 - Trattamento dati –Privacy 

I dati personali che entreranno in possesso della Scuola, a seguito del presente avviso, saranno trattati, anche 

con strumenti informatici, solo per le finalità del presente avviso e, comunque, nell’ambito dell’attività 

istituzionale dell’Istituto, nel rispetto delle prescrizioni del D. L.vo 196/2003, come modificato dal 

Regolamento UE n. 679/2016 “GDPR–Regolamento generale sulla protezione dei dati”, e del D.Lgs 10 agosto 

2018, n.101. Ulteriori informazioni potranno essere richieste agli Uffici di Segreteria dell’Istituto. 

All’interessato competono i diritti di cui all’art.15 del Regolamento UE n. 679/2016 “GDPR–Regolamento 

generale sulla protezione dei dati”. Ulteriori informazioni potranno essere richieste agli Uffici di Segreteria 

dell’Istituto. 

 

    Art. 6 - Responsabile Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e dell’art.5 della legge 241/1990, viene individuato Responsabile 

del Procedimento Prof.ssa Emelde Melucci, Dirigente scolastico. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Emelde MELUCCI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce iltesto cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-01-21T16:13:26+0100
	EMELDE MELUCCI




